
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

RIZZO GIOVANNI 

N. 623         DEL 27/07/2022

OGGETTO:  SERVIZIO  GESTIONE  GLOBALE  ENERGIA  TERMICA  E
CONDIZIONAMENTO  E  MESSA  A  NORMA  DEGLI  IMPIANTI  RELATIVI  AI
DISTRETTI DI IVREA E DI CUORGNE` (C.U.P. E76J14000140005 - C.I.G. 58375724CE).
A.T.I.  SIRAM  S.P.A.  (CAPOGRUPPO  MANDATARIA),  RENZI  ALBERTO  S.R.L.
(MANDANTE),  CARBOTERMO  S.P.A.  (MANDANTE)  APPROVAZIONE  ATTO  DI
SOTTOMISSIONE E NUOVO TERMINE CONTRATTUALE . IMPORTO € 14.736.774,80 IVA
COMPRESA. CONTO 3.10.11.07, CDC VARI.



Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO GESTIONE GLOBALE ENERGIA TERMICA E CONDIZIONAMENTO E MESSA A NORMA DEGLI
IMPIANTI  RELATIVI  AI  DISTRETTI  DI  IVREA  E  DI  CUORGNE`  (C.U.P.  E76J14000140005  -  C.I.G.
58375724CE). A.T.I. SIRAM S.P.A. (CAPOGRUPPO MANDATARIA), RENZI ALBERTO S.R.L. (MANDANTE),
CARBOTERMO S.P.A.  (MANDANTE)  APPROVAZIONE  ATTO DI SOTTOMISSIONE E NUOVO TERMINE
CONTRATTUALE . IMPORTO € 14.736.774,80 IVA COMPRESA. CONTO 3.10.11.07, CDC VARI.
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

RIZZO GIOVANNI 

 Premesso che con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TO4 n. 1135 del 23/12/2015:
- sono  stati  approvati  i  verbali  dell’esperita  gara,  attraverso  procedura  aperta,  per 

l’affidamento del servizio gestione globale energia termica e condizionamento e messa a 
norma degli impianti relativi ai Distretti di Ivrea e di Cuorgnè (C.U.P. E76J14000140005 – 
C.I.G. 58375724CE).

- è stato aggiudicato, sulla scorta delle risultanze dei precitati verbali, il servizio di che trattasi 
all’A.T.I. costituita da: SIRAM S.p.A. (Capogruppo mandataria) con sede in Milano – Via 
Bisceglie n. 95 (C.F./P.IVA 08786190150), RENZI ALBERTO S.r.l. (Mandante) con sede 
in Tronzano V.se (VC) – Via Roma n. 11 (C.F./P.IVA 02498370028), CARBOTERMO 
S.p.A. (Mandante) con sede in Milano – Via Gallarate n. 126 (C.F. 02675090019 - P.IVA 
12937840150),  per  un  importo  contrattuale  complessivo  novennale  per  l’esecuzione 
dell’appalto di € 20.896.194,86, oneri della sicurezza inclusi e IVA esclusa, con decorrenza 
dalla data di consegna degli impianti.

 Preso atto che la stipula del contratto dell’appalto di che trattasi è avvenuta in data 07/06/2016.

 Dato atto che il servizio gestione globale energia termica e condizionamento e messa a norma 
degli impianti relativi ai Distretti di Ivrea e di Cuorgnè comprende le seguenti prestazioni:
- la progettazione esecutiva (incluso il PSC delle opere), e la realizzazione delle opere edili 

ed impiantistiche obbligatorie finalizzate alla messa a norma degli impianti a servizio dei 
presidi ospedalieri e sanitari;

- la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva (incluso il PSC) delle ulteriori opere 
proposte dall’Appaltatore in sede di gara finalizzate al risparmio energetico,  nonché alla 
sicurezza e alla salvaguardia ambientale;

- il “Servizio Riscaldamento” comprensivo della manutenzione ordinaria e straordinaria degli 
impianti termici inclusa la distribuzione dei fluidi caldi e ogni singolo terminale compreso;

- la  “Gestione  manutentiva  degli  impianti  di  trattamento  aria  e  di  produzione  di  acqua 
refrigerata”  comprensiva  della  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  impianti  di 
condizionamento  (gruppi  frigoriferi,  unità  di  trattamento  aria,  fan-coil,  canalizzazioni, 
sistemi split, sistemi di filtrazione dell'aria ecc..).

 Rilevato che in sede di gara è stata prevista la realizzazione della nuova Centrale Termica del 
P.O. di Ivrea, con alimentazione a gas, sul tetto della struttura ospedaliera - Blocco A.

 Dato atto che la collocazione della nuova Centrale Termica del P.O. di Ivrea risulta di difficile 
attuazione per ragioni legate al rispetto della normativa di sicurezza antisismica.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 Preso  atto  che  dall’approfondito  esame  dei  siti  presso  i  quali  realizzare  la  nuova  Centrale 
Termica  in  oggetto  è  emerso  che  l’unico  sito  possibile  risulta  essere  nei  locali  del  Settore 
Manutenzione.

 Atteso che l’A.T.I. affidataria del contratto, SIRAM S.p.A. (Capogruppo mandataria), RENZI 
ALBERTO  S.r.l.  (Mandante),  CARBOTERMO  S.p.A.  (Mandante),  ha  presentato  in  data 
23/09/2020,  prot  UBD NO_U_23/09/20202_PRO0080571 la  documentazione  tecnico  grafica 
relativa al progetto esecutivo del Presidio Ospedaliero di Ivrea sito in Piazza Credenza, 2.

 Dato atto che con deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.L. TO4 n. 449 del 22/04/2021 è 
stato approvato il progetto esecutivo, delle opere edili ed impiantistiche obbligatorie finalizzate 
alla messa a norma degli impianti a servizio del presidio ospedalieri di Ivrea redatto dall’A.T.I.  
affidataria  del  contratto  in  oggetto,  SIRAM  S.p.A.  (Capogruppo  mandataria),  RENZI 
ALBERTO  S.r.l.  (Mandante),  CARBOTERMO  S.p.A.  (Mandante),  depositato  agli  atti  del 
procedimento.

 Dato  atto  che  il  nuovo  quadro  economico  dei  lavori  al  netto  del  ribasso,  ammonta 
complessivamente ad € 3.936.661,03 + IVA 10%.

 Dato  atto  che  le  opere  contenute  nel  progetto  esecutivo  redatto  dall’ATI  rientrano  nel 
programma di finanziamento POR FESR 2014/2020 - Priorità di Investimento IV.4c. obiettivo 
IV.4c.1  –  per  interventi  di  riduzione  dei  consumi  energetici  negli  edifici  e  nelle  strutture 
pubbliche  del  patrimonio  ospedaliero-sanitario  regionale  per  l’importo  finanziato  di  € 
3.200.000,00.

 Rilevato  che  tra  le  opere  migliorative  proposte  dall’ATI  in  sede  di  gara,  che  rientrano  nel 
contratto  di  che  trattasi,  è  previsto  anche  il  rifacimento  degli  impianti  di 
riscaldamento/raffrescamento di vari reparti del P.O. di Ivrea attraverso l’installazione di nuovi 
terminali per il condizionamento dell’aria di alcune aree del Blocco A e del Blocco B.

 Considerato  che  la  soluzione  tecnica  proposta  in  sede  di  gara  dall’A.T.I.  sopra  indicata 
prevedeva l’installazione di nuovi ventilconvettori a due tubi, del tipo “alto a parete” oppure “a 
cassetta a soffitto” in funzione delle dimensioni dei vari locali e dei contesti di installazione.

 Rilevato  che  è  emersa  la  necessità  da  parte  dell’ASL  TO4 di  apportare  una  modifica  alle 
tipologie impiantistiche proposte dall’appaltatore, al fine di garantire un miglior confort termico 
ed acustico nei locali più sensibili, in particolare nelle degenze ospedaliere che rappresentano 
una quota importante dei locali soggetti a nuova installazione.

 Vista la nuova soluzione tecnica proposta dall’A.T.I. affidataria che consente il miglioramento 
del  confort  ambientale  grazie  ad  una distribuzione  dell’aria  di  più  elevata  qualità  rispetto  a 
quella ottenibile con ventilconvettori del tipo a parete oppure a cassetta, ed il miglioramento del 
confort acustico grazie all’impiego di ventilconvettori ad incasso, installati con modalità idonea 
per garantire un’elevata silenziosità.

 Dato atto che con deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.L. TO4 n.  55 del 24/01/2019 è 
stata  approvata,  sotto  l’aspetto  tecnico  ed  economico,  la  nuova  soluzione  tecnica  proposta 
dall’A.T.I. affidataria del contratto in oggetto, depositata agli atti del procedimento, relativa alla 
realizzazione del condizionamento di alcune aree del Blocco A e del Blocco B del P.O. di Ivrea, 
al fine del miglioramento del confort ambientale e del confort acustico. 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 Atteso  che  per  la  realizzazione  e  la  messa  in  funzione  delle  opere  migliorative  proposte 
dall’appaltatore in sede di gara, relative al condizionamento di alcune aree del blocco A e  del 
blocco B del P.O. di Ivrea, occorre attendere il completamento della nuova centrale termica e 
frigorifera in fase di realizzazione.

 Preso atto che le opere edili ed impiantistiche obbligatorie finalizzate alla realizzazione della 
nuova centrale termica e frigorifera a servizio del P.O. di Ivrea sono iniziate il 26 luglio 2021, 
con apposito verbale di consegna dei lavori,  e che il termine di esecuzione è fissato in data 
23/02/2023.

 Considerato che il  contratto  è strutturato per l’esecuzione di opere in parte  realizzate  con il 
Finanziamento  Tramite  Terzi,  strumento  applicato  nella  realizzazione  delle  riqualificazioni 
impiantistiche  previste  nel  contratto,  per  non  incidere  in  modo  significativo  sull’equilibrio 
economico  finanziario  degli  investimenti,  si  concorda  che  il  periodo  di  gestione  definitiva 
previsto contrattualmente in otto (8) anni di gestione decorra dalla data di ultimazione dei lavori 
di  realizzazione  della  centrale  termica  e  frigorifera  del  P.O.  di  Ivrea  e  che  gli  investimenti 
relativi alle opere migliorative proposte dall’appaltatore in sede di gara sono confermate.

 Dato atto che l’intervento di realizzazione della centrale termica e frigorifera del P.O. di Ivrea, 
nonché la relativa gestione, costituiscono, dal punto di vista economico, la parte più consistente 
del contratto per il servizio gestione globale energia termica e condizionamento e messa a norma 
degli  impianti  relativi  ai  Distretti  di  Ivrea e di  Cuorgnè (C.U.P. E76J14000140005 – C.I.G. 
58375724CE) la cui durata, vista l’univocità dello stesso, è da intendersi protratta  di anni 8 
dalla data di ultimazione dei lavori, attualmente prevista per il 23/02/2023, tenendo presente che 
la “stagione termica” contrattualmente stabilita decorre dal 07/06 di ogni anno fino al  06/06 
dell’anno successivo.

 Dato atto  che  per  consentire  la  gestione  della  nuova centrale  termica  e  frigorifera  da  parte 
dell’A.T.I. affidataria per un periodo di 8 anni decorrenti dall’ultimazione dei lavori, al fine di 
non compromettere l’equilibrio finanziario degli investimenti effettuati come sopra indicato e 
consentire  la  realizzazione  e  la  messa  in  funzione  delle  opere  migliorative  proposte 
dall’appaltatore in sede di gara, relative al condizionamento di alcune aree del blocco A e  del 
blocco  B  del  P.O.  di  Ivrea,  è  necessario  fissare  la  nuova  scadenza  contrattuale  in  data 
06/06/2031.

 Dato atto che a partire dalla data di messa in servizio della nuova centrale termica e frigorifera  
verrà applicato il canone annuo di gestione indicato nell’offerta economica presentata in sede di 
gara “a partire dal secondo anno di gestione e comunque a partire dal collaudo positivo della  
centrale termica” pari ad € 802.380,83 oltre IVA, mentre restano invariati i canoni di gestione 
relativi al servizio antilegionella e al presidio fisso nonché quelli previsti per le altre strutture.

 Dato  atto  che  il  canone  complessivo  annuo  per  la  gestione  globale  energia  termica  e 
condizionamento di tutti gli  impianti relativi ai Distretti di Ivrea e di Cuorgnè, aggiornato come 
sopra indicato, risulta pari ad € 2.013.220,60, oltre IVA.

 Dato atto che il  C.S.A. non specifica in modo dettagliato le modalità  di  determinazione del 
conguaglio  annuale  di  fine  stagione  si  è  reso  necessario  stipulare  un  atto  di  sottomissione, 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, per definire in modo 
circostanziato le modalità  di  determinazione del conguaglio e la  restituzione delle  accise da 
civile a industriale come confermato dall’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli con note 77415 
RU del 30/7/2014, 121523 RU del 14/11/2014 e 33058 RU del 30/10/2015.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 Visti il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e la L. n. 190 del 06/11/2012.

 Considerato  che  la  presente  determinazione  compete  al  Dirigente  della  Struttura  Complessa 
Servizio Tecnico Patrimoniale, Arch. Giovanni Rizzo, in esecuzione della deliberazione n. 728 
del 13 luglio 2021 avente ad oggetto “Modifica del regolamento per l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti dell’ASL TO4”.

DETERMINA 

1. Di approvare,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa,  l’atto  di  sottomissione,  allegato  alla 
presente  deliberazione,  siglato  per  approvazione  dalla  capogruppo  dell’A.T.I.  affidataria  del 
contratto in oggetto composta da SIRAM S.p.A. (Capogruppo mandataria), RENZI ALBERTO 
S.r.l. (Mandante), CARBOTERMO S.p.A. (Mandante).

2. Di fissare, per le motivazioni espresse in premessa, la nuova scadenza contrattuale del  servizio 
gestione globale energia termica e condizionamento e messa a norma degli impianti relativi ai 
Distretti di Ivrea e di Cuorgnè (C.U.P. E76J14000140005 – C.I.G. 58375724CE) all’ottavo anno 
dal termine di ultimazione dei lavori attualmente previsto per il 23/02/2023, dando atto che la 
relativa spesa verrà liquidata a seguito di presentazione di regolari fatture e rientrerà nel Budget 
di spesa assegnato alla S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale come segue:

 € 1.432.742,00 con imputazione al conto 3.10.11.07 del Bilancio 2025, CDC vari
 € 2.456.129,14 con imputazione al conto 3.10.11.07 del Bilancio 2026, CDC vari;
 € 2.456.129,14 con imputazione al conto 3.10.11.07 del Bilancio 2027, CDC vari;
 € 2.456.129,14 con imputazione al conto 3.10.11.07 del Bilancio 2028, CDC vari;
 € 2.456.129,14 con imputazione al conto 3.10.11.07 del Bilancio 2029, CDC vari;
 € 2.456.129,14 con imputazione al conto 3.10.11.07 del Bilancio 2030, CDC vari;
 € 1.023.387,10 con imputazione al conto 3.10.11.07 del Bilancio 2031, CDC vari.

3. Di dare atto che la Ditta affidataria é tenuta all'osservanza delle norme in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, in ottemperanza alle prescrizioni di cui alla legge 136/2010.

4. Di effettuare la pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, c. 32 della 
L. 190/2012 sul sito internet aziendale nell’area “Amministrazione Trasparente”.

5. Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14, comma 3 della 
Legge Regionale n. 10 del 24/01/1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 02/08/2022

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 28/07/2022

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

RIZZO GIOVANNI 

N. 623         DEL 27/07/2022

OGGETTO:  SERVIZIO  GESTIONE  GLOBALE  ENERGIA  TERMICA  E
CONDIZIONAMENTO  E  MESSA  A  NORMA  DEGLI  IMPIANTI  RELATIVI  AI
DISTRETTI DI IVREA E DI CUORGNE` (C.U.P. E76J14000140005 - C.I.G. 58375724CE).
A.T.I.  SIRAM  S.P.A.  (CAPOGRUPPO  MANDATARIA),  RENZI  ALBERTO  S.R.L.
(MANDANTE),  CARBOTERMO  S.P.A.  (MANDANTE)  APPROVAZIONE  ATTO  DI
SOTTOMISSIONE E NUOVO TERMINE CONTRATTUALE . IMPORTO € 14.736.774,80 IVA
COMPRESA. CONTO 3.10.11.07, CDC VARI.



Il Referente incaricato
                                                                                                                                        ……………………….

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

RIZZO GIOVANNI -  Direttore ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
















		2022-07-28T13:55:32+0200
	Carmela Ortolano




